CAMARA,  OE  MAGALI-IiiE:

LEIA-SE FM PLENÁRIO

cm: /  .02 /45
ASSINATURA:

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer após
ouvido o Plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Raimundo
Nonato Carvalho, a presente INDICAÇÃO, sugerindo a execução dos serviços abaixo indicados:

Site: www.camarademagalhaesdealmeida.ma.gov.br
E-mail: cmmagalhaesdealmeidaagmailcom

INDICAÇÃO  N°  O 6  /2025

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA r-  r ut0;.°011:31,3

GABINETE DA VEREADORA MAYARA ARA 610

ESTADO DO MARANHÃO

M VIAriALHAES DE AI MEIN-MA
RCCESiDO

e25 ._

C M. MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA
APROVADO

Erri j

PresidenW

Documento assinado digitalmente

PAAYAINSILVA ARAUJO
Data: 10/02/2025 19:4605-0300
Verifique  ern  https://validariti.gov.br

MAYARA SILVA ARAUJO
Vereadora

1 - construção de um ponto de moto taxi no centro da cidade com estrutura coberta; e
2 — implantação de lixeiras nas vias públicas da cidade e povoados onde  hi  a oferta de
recolhimento de lixo, pelo Poder Público.

JUSTIFICATIVA

Ouvindo e compreendendo os anseios dos mototaxistas e da população, vi a necessidade
da construção de um ponto de moto taxi, com cobertura. E do conhecimento de todos que tanto as
motocicletas quanto os mototaxistas de nossa cidade ficam expostos ao sol ou chovas enquanto
aguardam passageiros.

A construção de um ponto de apoio para tais trabalhadores é de suma importância para
que todos os mototaxistas gozem de condições dignas de trabalho, pois a final estes trabalhadores
também contribuem para a melhoria da economia do município.

Quanto a instalação de lixeiras, visa incentivar a população a descartar os resíduos de
maneira adequada, ajudando a manter as páreas pública limpas, garantido a preservação do meio
ambiente.

A medida tem ainda o intuito de promover a limpeza urbana e rural. Para melhorar a
qualidade de vida das comunidades toma-se necessária a implantação desses equipamentos em
locais onde  hi  necessidade, tais como unidades de  saute,  escolas, praças e parques de todo o
município.

Ante o exposto apelo aos meus pares que aprovem a presente proposição, bem como apelo
ao Chefe do Poder Executivo Municipal que inclua em seu plano de trabalho, se possível, ainda
para este ano, a execução dos serviços sugeri dos.

Palácio Legislativo "PREFEITO RAIMUNDO OLINDA", Gabinete da
VEREADORA MAYARA ARAÚJO, Magalhães de Almeida - Ma, 10 de fevereiro de 2025.

cAroAnA OE MAGIV_Iii,ES
LE1A-SE FM  PLENÁRIO

EM:  13 tot L25_,
SS1NATURA.

Magalhães de Almeida — Ma, Rua Manoel Pires de Castro, 287, centro — CEP. 65.560-000

	Page 1